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В текущем месяце Контрольно-счетной палатой Краснокамского муниципального района:
Проведена экспертиза проектов решений представительных органов:
Земского Собрания Краснокамского муниципального района:
- О внесении изменений в решение Земского Собрания Краснокамского муниципального района от 01.12.2017 № 153 «Об утверждении бюджета Краснокамского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».
Проект решения рекомендован к рассмотрению Земским Собранием Краснокамского муниципального района.
Совета депутатов Стряпунинского сельского поселения:
- О внесении изменений в решение Совета депутатов Стряпунинского сельского поселения  от 12.12.2017 № 42 «Об утверждении бюджета Стряпунинского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».
Проект решения рекомендован к рассмотрению Советом депутатов Стряпунинского сельского поселения.

В июле месяце проведены контрольные мероприятия и оформлены акты:
- Проверка финансово-хозяйственной деятельности  МБУК «Краснокамский краеведческий музей».
В ходе контрольного мероприятия установлено, что новая редакция Устава в нарушение требований п. 6.1 «Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Краснокамского городского поселения, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», утвержденного постановлением администрации Краснокамского городского поселения от 03.06.2011 № 393, утверждена начальником Управления по молодежной политике, культуре и спорту администрации Краснокамского городского поселения. 
В МБУК «Краснокамский краеведческий музей» отсутствуют внутренние организационные распорядительные документы, регулирующие деятельность обособленного структурного подразделения, расположенного по адресу Свердлова, 10. 	В трудовых договорах, заключенных с работниками, которые непосредственно выполняют свою трудовую функцию по Свердлова, 10, отсутствуют указания на место работы, что является нарушением требований ст. 57 Трудового кодекса Российской Федерации.
При ведении бухгалтерского учета не соблюдены требования Указаний банка России № 3210-У в части работы с денежной наличностью.

В нарушение требований Методики расчета фактического объема оказанных (выполненных) муниципальных услуг (работ), утверждённой постановлением администрации Краснокамского городского поселения от 02.02.2017 № 54 в отчете о выполнении муниципального задания МБУК Краеведческий музей за 2017 год отражена недостоверная информация об исполнении количественных показателей; 
В нарушение требований п. 333 Инструкции № 157н здание площадью 349,6 кв.м., балансовой стоимостью 4 490,1 тыс. рублей, расположенное по адресу: Свердлова, 12 в данных бухгалтерского учета МБУК «Краснокамский краеведческий музей» не учитывается;
В нарушение требований статей 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402, п. 9 Инструкции № 157н МКУ «Централизованная бухгалтерия» факт хозяйственной жизни, связанный с поступлением недвижимого имущества на 01 забалансовый счет на сумму 4 490,1 рублей в данных бухгалтерского учета своевременно не был отражен, что в конечном итоге привело к искажению показателей годового бухгалтерского отчета МБУК Краеведческий музей за 2017 год.
В нарушение требований ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ, п. 4 Инструкции № 157н МКУ «Централизованная бухгалтерия» осуществляющая полномочия по ведение бухгалтерского учета МБУК «Краснокамский Краеведческий музей» не обеспечивает формирование полной и достоверной информации о полученных финансовых результатах МБУК «Краснокамский Краеведческий музей»;  
В нарушение требований п. 77 Инструкции № 157н земельный участок, предоставленный МБУК Краеведческий музей во временное пользование, учитывается в данных бухгалтерского учета не на 01 забалансовом счете, как установлено требованиями Инструкции № 157н, а на 103 счете «непроизведенные активы» в балансе учреждения. В результате нарушения требований п. 77 Инструкции № 157н, при формировании годовой бухгалтерской формы 0503730 (Баланс учреждения) за 2017 год, был искажен показатель по строке 070 «непроизведенные активы» (искажение составило 100%).
В нарушение требований п.п 70, 74 Инструкции № 157н операции по поступлению земельного участка кадастровой стоимостью 3 774 267,48 рублей оформлены бухгалтерскими записями в отсутствие первичных документов, являющихся основанием для постановки земельного участка на 103 счет «непроизведенные активы».

Директором МБУК «Краснокамский краеведческий музей» в адрес Контрольно-счетной палаты направлены возражения (вх.№ 181 от 20.07.2018) по результатам контрольного мероприятия: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Краснокамский краеведческий музей» от 13.07.2018 года». На возражения, представленные к акту проверки, Контрольно-счетной палатой подготовлено Заключение от 24.07.2018 года. 

- Проверка финансово-хозяйственной деятельности  МБОУ «Мысовская СОШ».
При проверке установлено, что Устав МБОУ «Мысовская СОШ» не в полной мере соответствует требованиям, установленным Положением о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных автономных и муниципальных бюджетных учреждений в Краснокамском муниципальном районе, утвержденным  Постановлением Администрации Краснокамского муниципального района от 17.03.2011 № 58 (не соблюдены подпункты а, б, в пункта 2.7 Положения) , п. 13. ст. 9.2, ст. 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
Учетная политика МБОУ «Мысовская СОШ» содержит множество противоречий, повторений, разночтений. При формировании учетной политики МБОУ «Мысовская СОШ» не в полной мере соблюдены требования действующего законодательства: Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов)…», Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», Приказа Минфина России от 31.12.2016 N 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства», Указаний Банка России от 11.03.2014 N 3210-У, нормативно-правовых актов Краснокамского муниципального района  и других нормативных документов, регламентирующих бухгалтерский учет. 
Условиями заключаемых контрактов и договоров на выполнение ремонтных работ, на поставку продуктов питания не предусмотрена обязанность заказчика по проведению экспертизы результатов выполненных работ, оказанных услуг в рамках требований, установленных ст. 94 Закона № 44-ФЗ, чем нарушены нормы, установленные ст. 94 Закона № 44-ФЗ. В нарушение требований части 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ МБОУ «Мысовская СОШ» не проведена экспертиза предоставленных подрядчиком (исполнителем) результатов выполненных работ, оказанных услуг.
Проверка организации питания воспитанников в МБОУ «СОШ № 11» (структурное подразделение «Детский сад № 37») показала, что допускаются нарушения норм, установленных СанПиН 2.4.1.3049-13.
Положение о порядке установления компенсационных, стимулирующих и социальных выплат работникам МБОУ «Мысовская СОШ», принятое Общим собранием трудового коллектива учреждения (протокол от 30.08.2016 № 5) и утвержденное директором школы 30.08.2016 года не соответствует действующим нормативно-правовым актам Краснокамского муниципального района, чем нарушены требования статьи 144 ТК РФ.
Директором школы превышены полномочия в части распределения стимулирующей части фонда оплаты труда и назначении стимулирующих выплат без согласования с Управляющим советом школы, чем нарушены требования, установленные пунктами 7.6 и 7.7 Положений по формированию системы оплаты труда работников МБОУ «Мысовская СОШ» № 148 от 18.08.2015 и № 49-О от 31.07.2017 года.
Назначение работникам школы компенсационных выплат за ненормированный рабочий день осуществлялось с нарушением статей 57, 101, 119 ТК РФ, Постановления Администрации Краснокамского муниципального района от 24.04.2017 № 365-п, Постановления Администрации Краснокамского муниципального района от 11.04.2017 № 315-п, нормативно-правовых актов школы, регулирующих вопросы оплаты труда.
Проверка ведения кадрового делопроизводства показала, что МБОУ «Мысовская СОШ» допускаются нарушения норм, установленные статьями 22, 57, 65, 68, 282, 331 ТК РФ. Не соблюдаются Указания по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденные постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 и Правила ведения и хранения трудовых книжек от 16.04.2003 № 225.

По результатам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой направлены:
· Предписание в адрес:
начальника Управления системой образования администрации Краснокамского муниципального района по результатам контрольного мероприятия: «Проверка ФХД МБОУ «Мысовская СОШ».
· Представления в адрес:
- директора МБОУ «Мысовская СОШ» В.С. Нигамедзянова по результатам   контрольного мероприятия: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Мысовская СОШ»;
- Председателя Комитета имущественных отношений и землепользования администрации Краснокамского городского поселения А.В. Лебедева по результатам   контрольного мероприятия: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Краснокамский краеведческий музей»;
- директора МБУК «Краснокамский краеведческий музей» Л.Р. Поповой по результатам   контрольного мероприятия: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Краснокамский краеведческий музей»;
- начальника Управления по молодежной политике, культуре и спорту администрации Краснокамского городского поселения А.В. Фадеева по результатам   контрольного мероприятия: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Краснокамский краеведческий музей».
· Информационные письма в адрес:
- директора МБОУ «Мысовская СОШ» В.С. Нигамедзянова по результатам   контрольного мероприятия: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Мысовская СОШ»;
- начальника Управления по размещению муниципального  заказа на оказание социальных услуг администрации Краснокамского муниципального района Е.П. Колчановой по результатам   контрольного мероприятия: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Мысовская СОШ»;
- директора МБУК «Краснокамский краеведческий музей» Л.Р. Поповой по результатам   контрольного мероприятия: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Краснокамский краеведческий музей».

В июле 2018 года составлен протокол об административном правонарушении в отношении руководителя МБУК «Краснокамский краеведческий музей», совершившего административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.11.КоАП РФ. Протокол передан для рассмотрения мировому судье.
 

Контрольно-счетной палатой Краснокамского муниципального района осуществляется постоянный контроль за исполнением направленных учреждениям и организациям по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий предписаний, представлений и информационных писем.
Ежемесячно результаты проверок, информация учреждений и организаций, а также учредителей учреждений и организаций об устранении выявленных нарушений рассматриваются на контрольном комитете Земского Собрания Краснокамского муниципального района.

 




